Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019012300054

54

Nº 16, quarta-feira, 23 de janeiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 141.097 - Conserto de Monta Carga
Contratado: Advance Elevadores Ltda.
Fundamento Legal: Art.30, Caput, Lei 13.303/16 .
Autorização: 17/01/19 - Ratificação: 21 /01 /19
Autoridade Ratificadora: Profª Nadine Oliveira Clausell

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 27/2018

A pregoeira do IBC torna público o resultado dejulgamento declarando
vencedoras as empresas: MARCENARIA MUNDO DO PICA PAU COMERCIO E INDUSTRIA
EIRELi com o valor global de R$ 312,00, A. DONIZETE DA SILVA com o valor global de R$
3.615,80, STORE DO BRASIL LTDA com o valor global de R$ 4.196,70, AUTOLUK - COMERCIO
DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA com o valor global de R$ 5.528,42, A C P DA SILVA
QUINOY COMERCIO E SERVICOS e SOL E MAR CASA E CONSTRUCAO LTDA com o valor
global de R$ 460,00. Os autos encontram-se à disposição dos interessados para vistas.

ELAINE SOUZA DA SILVA

(SIDEC - 22/01/2019) 152004-00001-2019NE000810

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 9, 17 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016 publicada no DOU de 28/12/2016, CONVOCA o
candidato aprovado no processo seletivo simplificado regido pelo Edital 75/2018, publicado
no D.O.U. de 05/06/2018 e Edital de Homologação, publicado no D.O.U. de 29/06/2018,
seção 3, página 61, para manifestar interesse na contratação, através do comparecimento
na CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação,
sob pena de ser considerado desistente, tendo em vista o item 11.4.1 do Edital de abertura
do certame.

. C A N D I DAT O CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE
CO N T R AT O

. CRISTIANA DOS ANJOS DE JESUS MARECHAL DEODORO 01 ANO

CARLOS GUEDES DE LACERDA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11, 21 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 2.731/GR, de 23/12/2016 publicada no DOU de 28/12/2016, CONVOCA ,
para manifestar interesse na contratação, através do comparecimento na CCAP/IFAL, no
prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser
considerado desistente, tendo em vista o item 10.4 do Edital nº 02, publicado no D.O.U. de
08/01/2015, o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado através do
Edital nº 15, D.O.U. de 13/02/2015, seção 3, página 52, retificado no D.O.U. de
18/02/2015, seção 3, página 47, prorrogado no D.O.U. de 08/02/2017, seção 3, página
34.

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE CONTRATO

. DIEGO FARIAS DE OLIVEIRA CO N T A B I L I DA D E BENEDITO BENTES 01 ANO

CARLOS GUEDES DE LACERDA

CAMPUS MARECHAL DEODORO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica nº 01/2019.
Processo nº 23041.000283/2019-27.
Cooperados: O Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, CNPJ Nº
10.825.373/0002-36 e o Banco do Brasil S/A - Agência Setor Público Maceió - 3557-2, CNPJ
Nº 00.000.000/5096-20.
Objeto: Gerenciamento de depósitos para garantias de contratos administrativos, nos
termos da Instrução Normativa SG/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e alterações
posteriores, por meio do denominado depósito em garantia, e das demais normas
pertinentes, tendo em vista a adoção da Conta-depósito vinculada bloqueada para
movimentação pelo Instituto.
Despesas: Este Termo não envolve a transferência de recursos financeiros entre as
partes.
Prazo de Vigência: 60 meses, a partir da assinatura do Termo.
Data da Assinatura: 15 de janeiro de 2019.
Signatários: Marília Costa Gois - Diretora Geral do IFAL - Campus Marechal Deodoro, CPF
nº 349.047.354-04 e Irone Sidnei Fiamoncini Tigre - Gerente Geral do BB/AG 3557-2, CPF
nº 520.363.599-49.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO N° 8/2018

Nº Processo: 23228.001187/2018-37. PREGÃO SRP Nº 35/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DO AMAPÁ, CAMPUS LARANJAL DO JARI. Contratado: SERVICELINE COMERCIO E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME, CNPJ: 09.107.461/0001-32. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de apoio administrativo - Copeira, que serão
prestados sob regime de execução indireta de empreitada por preço global. Fundamento
legal: lei 8666/1993, lei 10520/2002 e IN 05/2017-SEGES/MPOG. Vigência: 02/01/2019 a
02/01/2020. Valor Total R$ 32.000,00. Data da Assinatura: 22/11/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158150

Nº Processo: 23228000830201813.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03500365000173. Contratado : E. S. NUNES
COMERCIO E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Conclusão da construção do bloco de
garagem/almoxarifado do Campus Macapá. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei
12.462/11, Decreto 7.581/11. Vigência: 17/01/2019 a 13/12/2019. Valor Total:
R$909.860,00. Fonte: 8108000000 - 2018NE800354 Fonte: 8108000000 -
2018NE800355. Data de Assinatura: 17/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 158150-26426-2018NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Prorrogar pelo período de 02 (dois) anos o Termo de Cooperação Técnica,
conforme o Processo n° 23443.033066/2018-18- IFAM
Participes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e o
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN.
OBJETO: Estabelecer a prorrogação de cooperação mútua entre as instituições no que diz
respeito à colaboração técnica prestada pelo servidor do IFAM, Rubevan Medeiros Lins.
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, a contar de 01/02/2019.
SIGNATÁRIOS: Antônio Venâncio Castelo Branco - Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM e Wyllys Abel Farkatt Tabosa - Reitor do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158142

Nº Processo: 23443014337201828. Objeto: Aquisição de mobiliário para implantação de 5
(cinco) Centros de Idiomas dos Campi do interior do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes (quando for
o caso), estabelecidas neste instrumento. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 23/01/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ferreira Pena,1109, Centro -
Manaus/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158142-5-00001-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 23/01/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 04/02/2019 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Telefone para Contato:(92)3306-0018.

JOAO DAMASCENO MUSTAFA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/01/2019) 158142-26403-2019NE800042

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000438201823.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS LÁBREA..CNPJ Contratado: 15328829000195.
Contratado : WTL TURISMO E LOCACAO EIRELI -.Objeto: Contratação de empresa
especializada em fornecimento de passagens aéreas. Fundamento Legal: Decreto 7.892 de
23 de janeiro de 2013 e Lei 8.666 de 21/06/93. Vigência: 22/01/2019 a 22/01/2020. Valor
Total: R$80.451,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800007. Data de Assinatura:
18/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 158564-26403-2019NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000438201823.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS CAMPUS LÁBREA..CNPJ Contratado: 12862167000140.
Contratado : D. C. VITAL -.Objeto: Contratação de empresa especializada em agenciamento
de viagens rodoviárias. Fundamento Legal: Decreto 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e Lei
nº 8.666, de 21/06/93. Vigência: 22/01/2019 a 22/01/2020. Valor Total: R$90.070,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800006. Data de Assinatura: 16/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 158564-26403-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Processo no. 23279.017917/2018-16, Termo de Cooperação Que Entre Si Celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA, CNPJ:
10.764.307/0001-12, a Facilita Tecnologia Ltda, denominada Facilita.Tech, CNPJ:
19.460.654/0001-26 e a Fundação Escola Politécnica da Bahia, CNPJ: 15.255.367/0001-23.
OBJETO: Constitui objeto deste TERMO DE COOPERAÇÃO o estabelecimento de um
programa de cooperação e intercâmbio científico e tecnológico, amparado pela legislação
brasileira relativa à capacitação e competitividade do setor de tecnologia da informação,
abrangendo atividades de pesquisa, desenvolvimento e serviços científicos e tecnológicos,
formação e treinamento de recursos humanos, absorção e transferência de tecnologia e
aprimoramento e otimização do uso da infraestrutura laboratorial, bem como outras
iniciativas em assuntos de interesse comum, conforme plano de trabalho anexo.VIGÊNCIA:
12(doze) meses, a contar da data de assinatura. DATA DE ASSINATURA: 20/12/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo no. 23278.017332/2018-14, Segundo Termo Aditivo Que Entre Si Celebram o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA, Cnpj: 10.764.307/0001-
12 e Néos Industria de Tecnologia Ltda-ME, CNPJ: 12.627.894/0001-23, tendo como
interveniente a Fundação Escola Politécnica da Bahia, CNPJ: 15.255.367/0001-23. OBJETO:
O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação por mais 60(sessenta) dias do
Acordo de Parceria, com vistas à conclusão do plano de trabalho, o qual tem por objeto o
desenvolvimento de um equipamento para avaliação metrológica de incubadora para
neonatos. VIGÊNCIA: 60 (Sessenta) dias, a contar da data de assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 28/12/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no. 8.666/1993 e suas alterações
posteriores.

CAMPUS FEIRA DE SANTANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 158408

Nº Processo: 23282001992201814.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E
EVENTOS LTDA -.Objeto: Contratação do serviço de agenciamento de viagens nacionais,
aéreas e terrestres, com compras de bilhetes de passagens, do interesse do campus
Porto Seguro, conforme Processos 23231.000327/2018-09 e 23282.001819/2018-16.
Fundamento Legal: Lei 8.666 de 1993, Art. 61 e seu parágrafo único. Vigência:
21/01/2019 a 21/01/2020. Valor Total: R$55.000,45. Fonte: 8100000000 -
2018NE800226 Fonte: 8100000000 - 2018NE800227 Fonte: 8100000000 -
2018NE800249. Data de Assinatura: 09/01/2019.

(SICON - 22/01/2019) 158408-26427-2018NE800029

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 50189/2019 - UASG 158590

Número do Contrato: 50189/2015.
Nº Processo: 23471.000069/2018.
DISPENSA Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 15139629000194. Contratado : COMPANHIA DE
ELETRICIDADE DO -ESTADO DA BAHIA COELBA. Objeto: III Termo aditivo, contratação de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-23T00:11:24-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial